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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM
EDIGAO POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB
REGULAMENTO N° 03, DE 25 DE JULHO DE 2025

COMUNICADO
RESULTADO FINAL DA FASE DE SELECAO
CATEGORIA CAMINHADA CULTURAL

A Secretaria Municipal de Cultura torna publica a homologacg&o do resultado final, apos analise dos recursos, da fase de selegao
do EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO SMC N° 03, de 25 de julho de 2025, EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM - EDICAO
POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 14.1.4.

De acordo com o item 13.1, no prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar do primeiro dia util subsequente a data de publicagédo do
resultado final da selecdo os AGENTES CULTURAIS das PROPOSTAS selecionadas deverao apresentar documentagéo
especifica relacionada nos itens 13.1.1, 13.1.2, 13.1.3 e 13.1.4 para celebracdo do Termo de Execucdo Cultural. A referida
documentacado devera ser enviada por meio de sistema online disponivel em https://forms.gle/UgSLhLhUHDg6VPa49, que sera
aberto especialmente para este fim, a partir das 09h do dia 04 de novembro de 2025 até as 18h do dia 10 de novembro de
2025.

Duvidas sobre este edital serdo sanadas pela Geréncia de Fomento - Coordenadoria de Politicas Culturais através do enderecgo
eletrénico circuitos.culturario@gmail.com.

Rio de Janeiro, 03 de novembro de 2025.
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N° DE _
INSCRIGAO

145

277

67

283

50

188

183

199

254

53

NOME / RAZAO SOCIAL NOME DA PROPOSTA

RIOS DE MODERNIDADE: UM PERCURSO
PELO CENTRO E SUAS
TRANSFORMAGOES

ASSOCIACAO RIO MEMORIAS

AS ORIGENS DAARQUITETURA

WDO PRODUCOES LTDA MODERNISTA BRASILEIRA

M’BARAKA PROJETOS E PRODUCOES

CULTURAIS LTDA ROLE CIRCUITO CAPANEMA DAS ARTES

CORRE E CAMINHADA CULTURAL DO

ADEMIR ANGELO DA CRUZ JUNIOR CIRCUITO CAPANEMA

SUPER NOVA PRODUGOES ARTISTICAS

LTDA CAPANEMA-MAM EM FOCO

NAS PEGADAS DE CAPANEMA - UMA

24,494.654 GABRIELA FREITAS DE SOUZA VIAGEM NO TEMPO

O FUTURO EM NOSSAS
COSTAS_CAMINHADA CULTURAL
IMERSIVA

RAIZ DE OITO PRODUGOES LTDA

CAMINHO DAS VOZES: PATRIMONIO,
MEMORIA E FUTURO

51.432.069 MICHELLE MACHADO DE
SOUZA SILVA

GRAVINART PRODUGOES ARTISTICAS  CAMINHANDO PELA MEMORIA DO CINEMA
LTDA DE RUA

PASSEIO CARIOCA CAPANEMA E OS

PASSEIO SERVICOS TURISTICOS LTDA MONUMENTOS DA CINELANDIA

NOTA FINAL

100

97,5

97,5

95

92,5

92,5

90

90

90

90

SITUAGAO

SELECIONADO

SELECIONADO

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

TIPO DE VAGA

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA
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N° DE

INSCRIGAO

202

57

200

251

101

264

104

191

112

NOME / RAZAO SOCIAL

43.925.766 RUAN ROCHA DO CARMO

HEVEIN FERREIRA DA COSTA
110.163.817-60

DESCUBRA SANTA CRUZ RJ LTDA

ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO
IMPERIAL DE SANTA CRUZ

ASSOCIACAO COMCAUSA CULTURA DE
DIREITOS

SIMONE MIRANDA SIMOES GRUNDNER

FREEWALKERTOURS TURISMO EIRELI

30.488.489 CLARICE RITO PLOTKOWSKI

MORROT CONSULTORIA LTDA

INSTITUTO REDE ABRIGO

NOME DA PROPOSTA

ROTEIROS GEOGRAFICOS DO RIO - (RE)
CONHECENDO O CAPANEMA E
ARREDORES

CAMINHADA FOTOGRAFICA CAPANEMA -
MAM

DESCOBRAA CAPITAL DO BRASIL, NO
CORACAO DO RIO

JARDINS E PRACAS QUE CONSTROEM O
CENARIO CARIOCA DA COLONIAATE HOJE

CAMINHADAS DA DEMOCRACIA, CULTURA
E RESISTENCIACAMINHADAS DA
DEMOCRACIA, CULTURAE RESISTENCIA

“MEU PASSEIO NO PASSEIO, UMA VIAGEM
NO TEMPO”

TOUR NO CENTRO DO RIO - DESCUBRA
COM AUTENTICIDADE A
HISTORIA E A CULTURA

O BANQUETE DE DIOTIMA, OFERENDAS
DE AMOR: CORPEJO

PALAVRAS EM MOVIMENTO — HISTORIAS
DO CENTRO

CIDADE QUE ACOLHE

NOTA FINAL

90

87,5

87,5

85

82,5

82,5

80

77,5

77,5

77,5

SITUAGAO

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

SUPLENTE

TIPO DE VAGA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

VAGA RESERVADA PARA
PESSOAS NEGRAS

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA

AMPLA CONCORRENCIA
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36.786.573 MAURICIO CASIMIRO DA VAGA RESERVADA PARA

162 SILVA BRINCALHAU NA CIDADE 75 SUPLENTE PESSOAS NEGRAS
JAGUAR SOLAR ENTRETENIMENTOS E NOVOS CASTELOS PARA O MORRO -
87 CULTURA LTDA ARRASADO 70 SUPLENTE AMPLA CONCORRENCIA
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N° DE _
INSCRIGAO

148

233

209

269

NOME / RAZAO SOCIAL NOME DA PROPOSTA

15.445 194 BRUNO BASTOS SAMPAIO RIOS DE HISTORIA: ROTAS E CAMINHADAS

NO CENTRO DO RIO DE JANEIRO

CW MARKETING, PROMOGOES E PALAVRA, COR E CORPO: AARTE DE
EVENTOS LTDA.

VINICIUS BONDIM

GUILHERME CHALO NUNES MODERNIDADES CARIOCAS

RENATA VALERIA DOS SANTOS RIO CIDADE EDUCADORA: CAMINHOS DO

CAPANEMA

NOTA FINAL

SITUAGAO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

OBSERVAGOES

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3.2. ASMC
DISPONIBILIZARA, NO ANEXO 02, PONTOS DE VISITACAO
PRIORITARIOS ALINHADOS AOS OBJETIVOS DO
REGULAMENTO E A IMPORTANCIA HISTORICA E CULTURAL DA
REGIAO. OS AGENTES CULTURAIS PODERAO INCORPORAR
PARTE DOS PONTOS INDICADOS NO PERCURSO DA
CAMINHADA OU/E ESCOLHER LOCAIS ALTERNATIVOS, DESDE
QUE SE ENQUADREM NA TEMATICA DO REGULAMENTO E NO
PERIMETRO DETERMINADO, E QUE SEJAM JUSTIFICADAS SUA
RELEVANCIA NA ELABORAGAO DA PROPOSTA.

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.2. O
ENQUADRAMENTO NAS CATEGORIAS E VALORES E DE
RESPONSABILIDADE DO AGENTE CULTURAL E SERA
ANALISADO E RATIFICADO PELA COMISSAO DE SELEGAO, QUE
PODERA OPTAR PELA DESCLASSIFICAGAO DA PROPOSTA,
CASO VERIFIQUE A INVIABILIDADE DE SEU ENQUADRAMENTO
NA CATEGORIA OU VALOR PARA OS QUAIS O AGENTE
CULTURAL SE INSCREVEU.

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3. CATEGORIA
CAMINHADA CULTURAL: PARA ESTA CATEGORIA, AS
PROPOSTAS PODERAO SER INSCRITAS
APENAS POR PESSOA JURIDICA (INCLUINDO MEI).

DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3. CATEGORIA
CAMINHADA CULTURAL: PARA ESTA CATEGORIA, AS
PROPOSTAS PODERAO SER INSCRITAS
APENAS POR PESSOA JURIDICA (INCLUINDO MEI).
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