









SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB REGULAMENTO Nº 03, DE 25 DE JULHO DE 2025

COMUNICADO RESULTADO FINAL DA FASE DE SELEÇÃO CATEGORIA CAMINHADA CULTURAL

A Secretaria Municipal de Cultura torna pública a homologação do resultado final, após análise dos recursos, da fase de seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 03, de 25 de julho de 2025, EDITAL CIRCUITO: CAPANEMA - MAM - EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, de acordo com o item 14.1.4.

De acordo com o item 13.1, no prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar do primeiro dia útil subsequente à data de publicação do resultado final da seleção os AGENTES CULTURAIS das PROPOSTAS selecionadas deverão apresentar documentação específica relacionada nos itens 13.1.1, 13.1.2, 13.1.3 e 13.1.4 para celebração do Termo de Execução Cultural. A referida documentação deverá ser enviada por meio de sistema online disponível em https://forms.gle/UqSLhLhUHDg6VPa49, que será aberto especialmente para este fim, a partir das 09h do dia 04 de novembro de 2025 até às 18h do dia 10 de novembro de 2025.

Dúvidas sobre este edital serão sanadas pela Gerência de Fomento - Coordenadoria de Políticas Culturais através do endereço eletrônico circuitos.culturario@gmail.com.

Nº DE INSCRIÇÃO	NOME / RAZÃO SOCIAL	NOME DA PROPOSTA	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
145	ASSOCIAÇÃO RIO MEMÓRIAS	RIOS DE MODERNIDADE: UM PERCURSO PELO CENTRO E SUAS TRANSFORMAÇÕES	100	SELECIONADO	AMPLA CONCORRÊNCIA
277	WDO PRODUÇÕES LTDA	AS ORIGENS DA ARQUITETURA MODERNISTA BRASILEIRA	97,5	SELECIONADO	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
67	M'BARAKA PROJETOS E PRODUCOES CULTURAIS LTDA	ROLÉ CIRCUITO CAPANEMA DAS ARTES	97,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
283	ADEMIR ANGELO DA CRUZ JUNIOR	CORRE E CAMINHADA CULTURAL DO CIRCUITO CAPANEMA	95	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
50	SUPER NOVA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA	CAPANEMA-MAM EM FOCO	92,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
188	24,494.654 GABRIELA FREITAS DE SOUZA	NAS PEGADAS DE CAPANEMA - UMA VIAGEM NO TEMPO	92,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
183	RAIZ DE OITO PRODUÇÕES LTDA	O FUTURO EM NOSSAS COSTAS_CAMINHADA CULTURAL IMERSIVA	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
199	51.432.069 MICHELLE MACHADO DE SOUZA SILVA	CAMINHO DAS VOZES: PATRIMÔNIO, MEMÓRIA E FUTURO	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
254	GRAVINART PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA	CAMINHANDO PELA MEMÓRIA DO CINEMA DE RUA	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
53	PASSEIO SERVIÇOS TURÍSTICOS LTDA	PASSEIO CARIOCA CAPANEMA E OS MONUMENTOS DA CINELÂNDIA	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO	NOME / RAZÃO SOCIAL	NOME DA PROPOSTA	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
202	43.925.766 RUAN ROCHA DO CARMO	ROTEIROS GEOGRÁFICOS DO RIO - (RE) CONHECENDO O CAPANEMA E ARREDORES	90	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
57	HEVEIN FERREIRA DA COSTA 110.163.817-60	CAMINHADA FOTOGRÁFICA CAPANEMA - MAM	87,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
200	DESCUBRA SANTA CRUZ RJ LTDA	DESCOBRA A CAPITAL DO BRASIL, NO CORAÇÃO DO RIO	87,5	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
251	ASSOCIACAO CULTURAL DO BAIRRO IMPERIAL DE SANTA CRUZ	JARDINS E PRAÇAS QUE CONSTROEM O CENÁRIO CARIOCA DA COLÔNIA ATÉ HOJE	85	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
101	ASSOCIAÇÃO COMCAUSA CULTURA DE DIREITOS	CAMINHADAS DA DEMOCRACIA, CULTURA E RESISTÊNCIACAMINHADAS DA DEMOCRACIA, CULTURA E RESISTÊNCIA	82,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
264	SIMONE MIRANDA SIMOES GRUNDNER	" MEU PASSEIO NO PASSEIO, UMA VIAGEM NO TEMPO"	82,5	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
104	FREEWALKERTOURS TURISMO EIRELI	TOUR NO CENTRO DO RIO - DESCUBRA COM AUTENTICIDADE A HISTÓRIA E A CULTURA	80	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
191	30.488.489 CLARICE RITO PLOTKOWSKI	O BANQUETE DE DIOTIMA, OFERENDAS DE AMOR: CORPEJO	77,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
112	MORROT CONSULTORIA LTDA	PALAVRAS EM MOVIMENTO – HISTÓRIAS DO CENTRO	77,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA
2	INSTITUTO REDE ABRIGO	CIDADE QUE ACOLHE	77,5	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO	NOME / RAZÃO SOCIAL	NOME DA PROPOSTA	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	TIPO DE VAGA
162	36.786.573 MAURICIO CASIMIRO DA SILVA	BRINCALHAU NA CIDADE	75	SUPLENTE	VAGA RESERVADA PARA PESSOAS NEGRAS
87	JAGUAR SOLAR ENTRETENIMENTOS E CULTURA LTDA	NOVOS CASTELOS PARA O MORRO ARRASADO	70	SUPLENTE	AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO	NOME / RAZÃO SOCIAL	NOME DA PROPOSTA	NOTA FINAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
148	15.445.194 BRUNO BASTOS SAMPAIO	RIOS DE HISTÓRIA: ROTAS E CAMINHADAS NO CENTRO DO RIO DE JANEIRO	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3.2. A SMC DISPONIBILIZARÁ, NO ANEXO 02, PONTOS DE VISITAÇÃO PRIORITÁRIOS ALINHADOS AOS OBJETIVOS DO REGULAMENTO E À IMPORTÂNCIA HISTÓRICA E CULTURAL DA REGIÃO. OS AGENTES CULTURAIS PODERÃO INCORPORAR PARTE DOS PONTOS INDICADOS NO PERCURSO DA CAMINHADA OU/E ESCOLHER LOCAIS ALTERNATIVOS, DESDE QUE SE ENQUADREM NA TEMÁTICA DO REGULAMENTO E NO PERÍMETRO DETERMINADO, E QUE SEJAM JUSTIFICADAS SUA RELEVÂNCIA NA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA.
233	CW MARKETING, PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.	PALAVRA, COR E CORPO: A ARTE DE VINÍCIUS BONDIM	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.2. O ENQUADRAMENTO NAS CATEGORIAS E VALORES É DE RESPONSABILIDADE DO AGENTE CULTURAL E SERÁ ANALISADO E RATIFICADO PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO, QUE PODERÁ OPTAR PELA DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA, CASO VERIFIQUE A INVIABILIDADE DE SEU ENQUADRAMENTO NA CATEGORIA OU VALOR PARA OS QUAIS O AGENTE CULTURAL SE INSCREVEU.
209	GUILHERME CHALO NUNES	MODERNIDADES CARIOCAS	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3. CATEGORIA CAMINHADA CULTURAL: PARA ESTA CATEGORIA, AS PROPOSTAS PODERÃO SER INSCRITAS APENAS POR PESSOA JURÍDICA (INCLUINDO MEI).
269	RENATA VALÉRIA DOS SANTOS	RIO CIDADE EDUCADORA: CAMINHOS DO CAPANEMA	-	DESCLASSIFICADO	DESCLASSIFICADO DE ACORDO COM O ITEM 5.1.3. CATEGORIA CAMINHADA CULTURAL: PARA ESTA CATEGORIA, AS PROPOSTAS PODERÃO SER INSCRITAS APENAS POR PESSOA JURÍDICA (INCLUINDO MEI).